



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.409.228,40	2.089.186,62	6.456.559,86	2.185.461,15	6.704.614,20	5.988.650,40
RECEITAS DE CAPITAL	1.561.560,00	21.133,34	63.400,02	100.000,00	780.780,00	0,00
SUBTOTAL	14.970.788,40	2.110.319,96	6.519.959,88	2.285.461,15	7.485.394,20	5.988.650,40
(-) DEDUÇÕES	2.051.978,52	332.903,34	998.710,02	326.429,03	1.025.989,26	894.980,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.200,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	173.575,88	11.283,34	33.850,02	27.944,30	86.787,94	23.820,48
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.599,98	7.799,94	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.878.402,64	313.820,02	941.460,06	298.484,73	939.201,32	871.160,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.918.809,88	1.777.416,62	5.521.249,86	1.959.032,12	6.459.404,94	5.093.669,71

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	8.729.399,99	1.454.900,00	4.364.700,00	2.617.829,38	6.992.096,15	1.736.550,68	4.904.931,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	166,67	500,00	0,00	29,31	29,31	29,31
SUBTOTAL	8.728.399,99	1.454.733,33	4.364.200,00	2.617.829,38	6.992.066,84	1.736.521,37	4.904.902,64
DESPESAS DE CAPITAL	2.242.600,01	373.766,67	1.121.300,01	41.818,00	855.830,30	39.352,26	771.945,85
(-) Deduções	140.000,00	23.333,33	70.000,00	0,00	140.000,00	25.617,46	96.115,55
Amortização de Dívida	140.000,00	23.333,33	70.000,00	0,00	140.000,00	25.617,46	96.115,55
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.831.000,00	1.805.166,67	5.415.500,00	2.659.647,38	7.707.897,14	1.750.256,17	5.580.732,94
RESULTADO	-10.831.000,00	-1.805.166,67	-5.415.500,00	-2.659.647,38	-7.707.897,14	-1.750.256,17	-5.580.732,94
RESULTADO	-8.952.597,36	-1.491.346,65	-4.474.039,94	-2.361.162,65	-6.768.695,82	-1.451.771,44	-4.641.531,62
RESULTADO	2.087.809,88	-27.750,05	105.749,86	-700.615,26	-1.248.492,20	208.775,95	878.672,00

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-359.942,62	-289.444,53	-263.827,07	25.617,46	96.115,55	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.152.686,10	2.471.214,21	2.557.204,44	85.990,23	404.518,34	
(-) Aplicações Financeiras	4.376,68	4.472,71	4.523,76	51,05	147,08	
(-) Ativo Realizável	-16.359,64	-15.991,43	-16.708,21	-716,78	-348,57	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	15.854,73	41.552,29	25.697,56	41.552,29	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.780.760,52	2.186.105,69	2.322.745,21	136.639,52	541.984,69	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.780.760,52	2.186.105,69	2.322.745,21	136.639,52	541.984,69	